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Ngushëllimi i mosbesimtarit për vdekjen e 
ndonjë të afërmi të tij 

Fetaua el-Lexhneh ed-Da’imeh li Ifta [9/132] 
 

Pyetje: A është e lejueshme për muslimanin që ta ngushëllojë një 
mosbesimtar, kur atij t’i vdesë babai i tij apo nëna e tij, apo ndonjë 
nga të afërmit e tij, kur ka frikë që, nëse nuk shkon te ta, do ta 
dëmtojnë ose kjo do të jetë shkak i largimit të tyre nga Islami? 

Përgjigje: Kur nijeti i tij me ngushëllim është që t’ua dëshirojë 
Islamin, kjo është e lejueshme, dhe kjo është nga qëllimet e 
sheriatit. Po ashtu, kjo vlen kur kjo zmbraps dëmin e tyre ndaj tij 
apo ndaj muslimanëve. Sepse interesi i përgjithshëm islamik është 
më parësor sesa dëmi i pjesshëm. 

Dhe rregullimi vjen nga Allahu. Lutjet dhe paqja qofshin mbi të 
Dërguarin Muhamed, mbi familjen e tij dhe mbi shokët e tij. 
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